
Richard Nikischer, odbor správy programů

Dotace pro obce z krajských a národních programů, 14. 1. 2025, Zlín

Národní dotační programy a Národní plán obnovy
Ministerstva pro místní rozvoj



Národní programy ‒ bylo loni (výběr)

Územní plány ‒ podáno 836 žádostí, v alokaci výzvy vyhodnoceno cca 770 

žádostí (podpora náhradníků při odstoupení od dotace) ‒ vydaná/vydávána 

rozhodnutí/realizace/proplácení/ZVA; nová výzva vyhlášena

Urban. arch. soutěže ‒ podpořeno 16 akcí; nová výzva vyhlášena

Podpora CR (NPPCRR) ‒ 41 projektů na Marketing (cca 40 mil. Kč), 69 projektů 

Infrastruktury (cca 156 mil. Kč); připraveny nové programy

Obnova pevnostních měst ‒ teze programu 2/24, schválení programu 5/24, 

vyhlášení výzev 6/24, probíhá hodnocení žádostí; příprava výzvy pro r. 2025

Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách ‒ aktuálně 

otevřena výzva v DT č. 2 pro území, kde nebyl vyhlášen krizový stav, alokace 

navýšena z 200 na 800 mil. Kč; k dispozici cca 89 % alokace; příští výzva 

z nového programu



Národní programy ‒ aktuální střípky

Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách ‒ výzva 

v DT č. 2 řešící škody z roku 2023 uzavřena, podáno 31 žádostí za cca 167 mil. 

Kč

Demolice budov v SVL ‒ rozšířeno o demolice staveb občanské vybavenosti ‒ 

71 žádostí za 195,5 mil. Kč, podpořeno 45 žádostí za cca 119 mil. Kč, 22 

náhradních projektů

Podpora rozvoje regionů ‒ dodatečná podpora náhradních projektů 

na rekonstrukce a přestavbu veřejných budov; v první skupině 57 projektů za cca 

268 mil. Kč, v druhé skupině 29 projektů za cca 144 mil. Kč

Původně 455 podpořených projektů na obnovu komunikací v malých obcích, 74 

ve středně velkých obcích, 118 projektů na rekonstrukce a přestavbu veřejných 

budov



Nové národní programy

- Podpora destinačního managementu CR 2025+

- Podpora návštěvnosti postižených oblastí (vouchery)

- Programy podpory bydlení (SFPI)

- Bytové domy bez bariér

- Technická infrastruktura

- ŽIVEL ‒ Pomoc v nouzi (ŽIVEL 4)

- Podpora obnovy a rozvoje regionů (PRR+HSOÚ+Živly+Infra CR)

- Zvýhodněné úvěry pro obce

Rozšíření



Podpora obnovy a rozvoje regionů

NOVÝ KOMPLEXNÍ PROGRAM s věcnými podprogramy:

▪ ŽIVEL 1 ‒ Obnova obecního a krajského majetku po krizových stavech

▪ ŽIVEL 2 ‒ Obnova obecního a krajského majetku

▪ ŽIVEL 3 ‒ Obnova bydlení (SFPI)

▪ ŽIVEL 4 ‒ Pomoc v nouzi ‒ Nouzové prostory

▪ Podpora obnovy a rozvoje venkova

▪ Podpora obcí s 3001 ‒ 10 000 obyvateli

▪ Podpora chytrých měst, obcí a regionů

▪ Vesnice roku

▪ Podpora rozvoje hospodářsky a sociálně ohrožených území

▪ Podpora vládou doporučených projektů v oblasti rozvoje regionů

▪ Oživení cestovního ruchu podporou infrastruktury CR



Výzvy

Podpora obnovy a rozvoje regionů

▪ ŽIVEL 1 ‒ Obnova obecního a krajského majetku po krizových stavech

▪ vyhlášení 20. 12. 2024, příjem od 31. 1. 2025, 5 mld. Kč

▪ ŽIVEL 2 ‒ Obnova obecního a krajského majetku

▪ výzva vyhlášena ze stávajícího programu, 800 mil. Kč, příjem do 30. 9. 2025

▪ ŽIVEL 3 ‒ Obnova bydlení (SFPI)

▪ vyhlášení výzvy SFPI 20. 12. 2024, 3,5 mld. Kč

▪ ŽIVEL 4 ‒ Pomoc v nouzi ‒ Nouzové prostory

▪ výzva vyhlášena 1. 11. 2024, příjem žádostí 1. 11. 2024 až 30. 6. 2025

▪ Podpora obnovy a rozvoje venkova

▪ vyhlášení výzvy na rekonstrukce a přestavby věřejných budov 
a pořízení sdílené komunální techniky 14. 1. 2025, příjem 

14. 1. až 31. 3. 2025, 1,040 mld. Kč

Harmonogram ZDE

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Výzvy

▪ Podpora obcí s 3001 ‒ 10 000 obyvateli

▪ vyhlášení výzvy na rekonstrukce a přestavbu věřejných budov 14. 1. 

2025, příjem 14. 1. až 31. 3. 2025, 660 mil. Kč

▪ Podpora chytrých měst, obcí a regionů ‒ vyhlášení výzvy 28. 2. 2025

▪ Vesnice roku

▪ vyhlášení výzvy 31. 1. 2025 (možný posun ‒ navýšení max. míry 

dotace), zahájení příjmu detto

▪ Podpora rozvoje hospodářsky a sociálně ohrožených území

▪ vyhlášení výzvy 31. 1. 2025 (možný posun ‒ navýšení max. míry 

dotace), zahájení příjmu detto

▪ Podpora vládou doporučených projektů v oblasti rozvoje regionů ‒ ad hoc

▪ Oživení cestovního ruchu podporou infrastruktury CR

▪ vyhlášení výzev (2ks) 27. 1. 2025, zahájení příjmu detto, 250 mil. Kč

Harmonogram ZDE

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Výzvy

▪ Podpora destinačního managementu CR 2025+

▪ vyhlášení výzvy 16. 12. 2024, příjem od 2. 1. 2025, 90 mil. Kč

▪ Podpora návštěvnosti postižených oblastí (vouchery) ‒ vyhlášení 20. 12. 

2024, zahájení příjmu detto, předpoklad navýšení alokace (nyní 10 mil. Kč ‒ 

již vyčerpáno)

▪ Podpora NNO

▪ vyhlášení výzvy 20. 12. 2024, zahájení příjmu detto

▪ Podpora územně plánovacích činností 2023+ (45 mil. Kč)

▪ Architektonické a urbanistické soutěže obcí (5 mil. Kč)

▪ vyhlášení výzev 13. 12. 2024, zahájení příjmu od 13. 1. 2025

▪ Odstraňování bariér v budovách domů s pečovatelskou službou a v budovách 

městských a obecních úřadů (10 mil. Kč)

▪ Euroklíč (5 mil. Kč)

▪ vyhlášení výzev 20. 12. 2024, zahájení příjmu detto

Harmonogram ZDE

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


ŽIVEL 1
Termíny

• (pod)program schválen 18. 12. 2024

• vyhlášení výzvy 20. 12. 2024

• příjem žádostí 31. 1. až 31. 12. 2025, prodloužení dle potřeby

Nově

• max. míra dotace pro kraje ‒ 60 %; mimořádná max. míra dotace pro 

kraje 75 % (vlastní podíl kraje na akcích kraje přesáhne 25 % rozpočtu 

kraje) 

• uznatelnost projektové přípravy a dalších inženýrských činností

• uznatelnost odklízecích prací a likvidace odpadů

• uznatelnost výdajů na rozbory vody

• uznatelnost obnovy cyklostezek a cyklotras

Příloha k Živlům



ŽIVEL 1
Nově

• možnost výstavby na novém místě

• jedna žádost obsahující obnovu více prvků infrastruktury

• uznatelnost výdajů na vybavení a mobiliář (do 20 % uznatelných 

výdajů)

• financování ex ante v plné výši předem

• nejzazší termín ukončení realizace akce 31. 12. 2029

• velký rozsah výše poskytované dotace na jednu žádost 

• od 100 tis. do 500 mil. Kč

• počet žádostí 1 žadatele neomezen

• řešení sekundárních škod (komunikace, chodníky)

• mezi oprávněnými žadateli i příspěvkové organizace obcí a krajů, 
a u obnovy škol také právnické osoby vykonávající činnost 

školy/školského zařízení

Příloha k Živlům



ŽIVEL 2
• pro řešení povodní 9/24 výzva vyhlášena 11. března 2024 

• alokace 800 mil. Kč (89 % alokace zatím volných)

• realizace akcí do 11/2027 

• pro škody vzniklé v roce 2025 a později vyhlášení výzvy v 3/25

ŽIVEL 4
• v roce 2024 plně proplaceny 3 akce za cca 38,6 mil. Kč

• ubytování Albrechtice, modulární školy Česká Ves a Jeseník

• přidání možnosti podpory zajištění další dočasné infrastruktury mimo 

nouzové prostory (např. lávky)

Příloha k Živlům



ŽIVEL 3 (poskytovatel SFPI)
na financování obnovy obydlí, které byly postiženy povodní ve dnech 13.–18. 9. 2024

PODPORU LZE VYUŽÍT NA:

• opravu

• novou výstavbu na stávajícím nebo novém pozemku

• nákup nové nemovitosti

• obnovu rozestavěného obydlí

OBYDLÍM SE ROZUMÍ:

• nemovitost s alespoň jedním bytem

• stavba pro individuální rekreaci, pokud v ní měl klient trvalý pobyt

• rozestavěné obydlí, tj. rozestavěná stavba pro bydlení

Příloha k Živlům



ŽIVEL 3 – SFPI
na financování obnovy obydlí, které bylo postiženo povodní ve dnech 13.–18. 9. 2024

ŽÁDAT MŮŽE VLASTNÍK/SPOLUVLASTNÍK NEBO SVJ (fyzické i právnické 

osoby)

Podporu lze poskytnout v případě, že v době povodně klient: 

• v zasažené nemovitosti bydlel

• nebo v ní bydlela blízká osoba 

• nebo měl nájemníka, jemuž nemovitost pronajal na základě nájemní smlouvy 

(musí být uzavřena písemně před 13. 9. 2024)

• nebo byl stavebníkem stavby pro bydlení, která nebyla ke dni živelní pohromy 

dokončena

Příloha k Živlům



ŽIVEL 3 – SFPI

DOTACE

• bude vyplácena zálohově

• na výstavbu nebo pořízení: až 3 mil. Kč

• na opravu nebo obnovu rozestavěného obydlí: až 2,5 mil. Kč

ÚVĚR

• 2 mil. Kč u bytu v bytovém nebo rodinném domě s více byty

• 3,5 mil. Kč na výstavbu nebo pořízení bytu v rodinném domě s jedním bytem

• 4 mil. Kč na opravu/obnovu rozestavěného bytu rodinném domě s jedním bytem

• splatnost 25 let

• úrok v rozpětí 1–3 % p.a. (v závislosti na základní sazbě EU pro ČR)

 

FORMA PODPORY: DOTACE, ÚVĚR, KOMBINACE DOTACE A ÚVĚRU

Příloha k Živlům



ŽIVEL 3 – SFPI

KOMBINACE DOTACE A ÚVĚRU

• do 100 % celkových způsobilých nákladů po odečtení pojistného plnění a 

darů

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ

• od 17. února 2025

• elektronicky v Klientském portálu SFPI

 

FORMA PODPORY: DOTACE, ÚVĚR, KOMBINACE DOTACE A ÚVĚRU

Příloha k Živlům



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – VÝZVY PRO ÚZEMÍ

❑ Výzvy na přípravu projektů obcí, měst a městských částí, krajů, DSO 
a společenství obcí atd. za 1,42 mld. Kč. [4.1.3 NPO] 

❑ 5 výzev uzavřeno (sleduj zde),

❑ 1. výzva – projekty dostupného nájemního bydlení – 150 mil. Kč, 

uzavřena 30. 4., podáno 157 žádostí, podpořeno 72 projektů

❑ 2. výzva – velké projekty – 500 mil. Kč, podáno 74 projektů za 1,4 mld. 

Kč, předběžný výběr zveřejněn, aktuality sleduj na webu

❑ 3. výzva – příprava malých projektů – 300 mil. Kč, podáno 392 žádostí 
za cca 838 mil. Kč, podpořeno 140 projektů, seznam zde

❑ 4. výzva – malé projekty k realizaci – 70 mil. Kč, podpořeno 40 projektů, 

seznam zde

❑ 5. výzva – projekty dostupného (včetně sociálního) bydlení – 400 mil. Kč, 

příjem žádostí od 2. 5. do 30. 10. 2024, podáno 183 žádostí za 616 mil. 

Kč, předběžný výběr zveřejněn, stav vyhodnocení žádostí sleduj na webu

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/aktualni-vyzvy
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/aktualni-vyzvy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/vyzvy-archiv/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/aktualni-vyzvy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-sou-(1)
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/aktualni-vyzvy/5-vyzva-na-financni-podporu-pripravy-projektu-soul


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – VÝZVY PRO ÚZEMÍ

❑ Výzvy na přípravu projektů ‒ v plánu vyhlášení poslední výzvy na malé 

projekty k realizaci (obdoba 4. výzvy) ‒ 1. Q 2025

❑ Výzvy na demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, 

obce a regiony [1.4.1.6] za cca 721,5 mil. Kč – výzvy již uzavřeny, 

do druhé velké výzvy předloženo 77 žádostí (za 939 mil. Kč, alokace výzvy 

cca 632 mil. Kč), podpořeno 53 žádostí

❑ 29. 11. vyhlášena 3. výzva za 217 mil. Kč, příjem žádostí prodloužen 

do 31. 1. 2025

❑ IT vybavení pro stavební úřady [1.6.1] – IT vybavení 460 SÚ "na klíč", 

4500 IT balíčků za cca 205 mil. Kč



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – VÝZVY PRO ÚZEMÍ

❑ Revitalizace brownfieldů [2.8]

❑ Podpořeno 16 velkých brownfieldů (11 rekonstrukcí s dotací 1,37 mld. Kč, 

5 demolic s novou výstavbou s dotací 630 mil. Kč)

❑ Podpořeno 48 malých brownfieldů (rekonstrukce, přírodní úložiště uhlíku)

❑ + posl. 14. výzva na vznik přír. úložiště uhlíku (konec 16. 10.) ‒ dalších 9 

malých projektů (1 ze ZLK)

❑ Podpora dostupného bydlení [2.10]

❑ 8 mld. Kč na tři finanční nástroje 

❑ 8 regionálních center pro podporu investic do bydlení zahájilo svou 

činnosti v dubnu 2024

❑ V plném provozu je také Koordinační a kompetenční centrum na SFPI (KKC) – 

odborná podpora přípravy projektů; podrobnější informace  na webových 

stránkách KKC: neváhej požádat o podporu na webu SFPI

https://sfpi.cz/komponenta-4-1/

	Snímek 1: Národní dotační programy a Národní plán obnovy Ministerstva pro místní rozvoj      
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: ŽIVEL 1 
	Snímek 10: ŽIVEL 1 
	Snímek 11: ŽIVEL 2 
	Snímek 12: ŽIVEL 3 (poskytovatel SFPI) na financování obnovy obydlí, které byly postiženy povodní ve dnech 13.–18. 9. 2024
	Snímek 13: ŽIVEL 3 – SFPI na financování obnovy obydlí, které bylo postiženo povodní ve dnech 13.–18. 9. 2024
	Snímek 14: ŽIVEL 3 – SFPI 
	Snímek 15: ŽIVEL 3 – SFPI 
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

